
 
 

ปัญหาการจัดเกบ็ภาษทีีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง 
ตามพระราชบัญญัติภาษทีีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.25621 

 

ปนัดดา  เรืองเทพ2 

 

             จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาของการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามพระราชบญัญติัภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความเป็นมา แนวคิด และหลกัการพื้นฐาน         
ท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง เพื่อศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง และเพื่อหาขอ้เสนอแนะต่อการแกไ้ข
ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562  
             การสร้างรายไดใ้หก้บัรัฐ หรือหลกัการท ารายได ้เป็นวตัถุประสงคแ์ละบ่อเกิดของภาษีอากรตั้งแต่
ยคุท่ีการคลงัมหาชนถือก าเนิดข้ึนในสังคมมนุษย ์โดยรัฐบาลในฐานะผูป้ฏิบติัการกิจของรัฐใหลุ้ล่วง มีความ
จ าเป็นตอ้งหารายไดใ้หมี้จ านวนเพียงพอเหมาะสม เพื่อน ามาใชจ่้ายในราชการแผน่ดิน นอกจากภาษีอากร        
มีข้ึนเพื่อการสร้างรายไดใ้หก้บัรัฐแลว้ การสร้างความเป็นธรรมในสังคม ดว้ยการจดัเก็บภาษีอากรยงัเป็น
วตัถุประสงคส์ าคญัอีกประการหน่ึงของภาษีอากร เน่ืองจากรัฐยงัมีหนา้ท่ีสร้างเสริมและรักษาความเป็น
ธรรมในสังคมควบคู่ไปดว้ย ปัจจุบนัเป็นท่ียอมรับกนัวา่การก าหนดและการจดัเก็บภาษีอากรตอ้งพิจารณาถึง
ความเสมอภาคในการจดัเก็บและการเสียภาษี หรือภาษีอากรตอ้งสร้างความเป็นธรรมในหมู่ประชาชน 
ดงันั้น การจดัเก็บภาษีอากรตอ้งตั้งอยูบ่นพื้นฐานหลกัความสามารถและความเท่าเทียมกนัของบุคคล โดย
ความสามารถของบุคคลอาจวดัไดจ้าก รายได ้ความมัง่มี และการบริโภค ภารกิจอีกประการหน่ึงของรัฐบาล 
คือการท าให้ระบบเศรษฐกิจโดยรวมเกิดการขยายตวัและมีการพฒันา ดงันั้น รัฐบาลจ าตอ้งใชก้ารจดัเก็บ
ภาษีอากรและกฎหมายภาษีอากร เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการสนองภารกิจขา้งตน้ ตวัอยา่งเช่น การก าหนดภาษี 
การลดอตัรา หรือยกเวน้ภาษี เพื่อกระตุน้ใหเ้กิดการบริโภคของภาคเอกชน เป็นตน้3 รัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทย พ.ศ.2560 ไดใ้หค้วามส าคญักบัการจดัสรรรายไดใ้ห้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน         
ท่ีก าหนดใหรั้ฐตอ้งด าเนินการใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายไดข้องตนเอง  

 

              1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.ศ.2562 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ชนกพร 
สุมนะเศรษฐกลุ และคณะกรรมการสอบ คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.คุมพร จิตตจ์รุงเกียรติ และผูช่้วยศาสตราจารย ์
ดร.พนัธ์เทพ วทิิตอนนัต.์ 
                       2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาศตรมหาบณัฑิต (ส่วนภูมิภาค) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
                       3กฤษรัตน์ ศรีสวา่ง, หลกัวชิากฎหมายภาษอีากร (กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพว์ญิญูชน จ ากดั, 2562), หนา้ 20.
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             โดยจดัระบบภาษี หรือการจดัสรรภาษีท่ีเหมาะสม รวมถึงการก าหนดสัดส่วนเป้าหมายการเพิ่มข้ึน
ของรายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินต่อรายไดสุ้ทธิของรัฐบาล ท่ีไดร้ะบุไวใ้นพระราชบญัญติัก าหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ.2542 นอกจากน้ี นโยบายการ
จดัท างบประมาณรายจ่ายประจ าปี ส่วนหน่ึงก็ตอ้งการส่งเสริมการกระจายอ านาจใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินโดยการพฒันาประสิทธิภาพการจดัเก็บรายไดข้องทอ้งถ่ินเอง4 

            การจดัเก็บภาษีอากรของประเทศไทยในปัจจุบนัสามารถแบ่งแยกตามลกัษณะของการจดัเก็บออก
ไดเ้ป็น 2 ประการ คือ ประการแรก การจดัเก็บภาษีโดยส่วนราชการส่วนกลาง ประการท่ีสองการจดัเก็บภาษี
โดยราชการส่วนทอ้งถ่ิน การจดัเก็บภาษีโดยราชการส่วนกลาง มีลกัษณะเป็นการเก็บรวมเขา้สู่ส่วนกลาง 
เช่น การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามประมวลรัษฎากร      
การจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต เป็นตน้ และเม่ือด าเนินการจดัเก็บแลว้
รัฐบาลไม่มีอ านาจน าเงินมาใชโ้ดยล าพงัตนเอง รัฐบาลจะตอ้งน าเงินส่งคืนคลงัเขา้สู่กระทรวงการคลงั และ
กระทรวงการคลงัจะด าเนินการจดัสรรเงินเพื่อมาใชจ่้ายเป็นงบประมาณแผน่ดิน ต่อไป5 
             ส่วนกรณีการจดัเก็บภาษีโดยราชการส่วนทอ้งถ่ิน เม่ือส่วนราชการด าเนินการจดัเก็บภาษีจาก
ประชาชนในทอ้งถ่ินแลว้ เงินภาษีนั้นจะตกเป็นรายไดข้องทอ้งถ่ินเองท่ีจะน าเงินไปใชใ้นการพฒันาทอ้งถ่ิน
นั้นๆใหมี้ความเจริญ โดยไม่ตอ้งอาศยังบประมาณแผน่ดินจากราชการส่วนกลางเพียงอยา่งเดียว น ามาซ่ึง
ความมีเสถียรภาพและความคล่องตวัในการบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ิน เช่น การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง และภาษีป้าย เป็นตน้6 ปัจจุบนัรัฐบาลไดมี้การผลกัดนัใหมี้การประกาศใชพ้ระราชบญัญติัภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ซ่ึงบญัญติัข้ึนมาเพื่อใชบ้งัคบัแทนกฎหมายภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และ
กฎหมายภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ซ่ึงบงัคบัใชม้าเป็นเวลานานแลว้7  
             จากขอ้เท็จจริง ท าให้เกิดปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ซ่ึงมีอยูห่ลายประการ ดงัน้ี 
             ปัญหาประการแรกคือ ปัญหาการก าหนดคุณสมบัติของพนักงานส ารวจข้อมูลเกีย่วกบัทีด่ินและส่ิง

ปลูกสร้าง ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มาตรา 11 บญัญติัใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ินมี

ค าสั่งแต่งตั้งพนกังานส ารวจ เพื่อท าหนา้ท่ีในการส ารวจขอ้มูลเก่ียวกบัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง8 โดยแต่งตั้ง 

จากผูอ้  านวยการกองช่างหรือหวัหนา้ส่วนโยธาและเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บ เป็นพนกังานส ารวจ ตามหนงัสือ 

         
        4ส านกังบประมาณของรัฐสภา,ส านกังานเลขาธิการสภาผูแ้ทนราษฎร, รายงานวเิคราะห์รายได้ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิน่, ฉบบัท่ี 13/2564, หนา้ 4. 
      5ส านกังบประมาณของรัฐสภา ส านกังานเลขาธิการสภาผูแ้ทนราษฎร, เร่ืองเดมิ,หนา้ 5. 
        6พระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ.2542, มาตรา 28. 
        7พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562. 
             8พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562, มาตรา 11. 



3 
 

ซกัซอ้มขั้นตอนการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ประจ าปี พ.ศ.25679 ซ่ึงพนกังานส ารวจมีหนา้ท่ีและ 

อ านาจส ารวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในส่วนท่ีเก่ียวกบัประเภท 

จ านวน ขนาด ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง การใชป้ระโยชน์ในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง และรายละเอียดอ่ืนท่ี

จ าเป็นแก่การประเมินภาษี10 ค  าสั่งแต่งตั้งพนกังานส ารวจไม่จ  าเป็นตอ้งท าทุกปี เวน้แต่บุคคลท่ีไดรั้บค าสั่ง

แต่งตั้งไม่ไดป้ฏิบติัหนา้ท่ีอยูใ่นส านกังาน หรือตอ้งการแต่งตั้งบุคคลอ่ืนเพื่อมาปฏิบติัหนา้ท่ีแทน กรณี

แต่งตั้งบุคคลภายนอกเป็นพนกังานส ารวจใหท้ าค าสั่งแต่งตั้งพนกังานส ารวจแยกต่างหาก11ในการส ารวจ

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พนกังานส ารวจมีอ านาจเขา้ไปในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างหรือสถานท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง 

ในระหวา่งเวลาพระอาทิตยข้ึ์น หรือพระอาทิตยต์กหรือในเวลาท าการได้12 เม่ือพนกังานส ารวจไดด้ าเนินการ

ส ารวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินแลว้ ให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน

จดัท าบญัชีรายการท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยแสดงประเภท จ านวน ขนาดของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง การ

ใชป้ระโยชน์ในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง และรายละเอียดอ่ืนท่ีจ าเป็นแก่การประเมินภาษี และประกาศบญัชี

ดงักล่าว ณ ท่ีท าการขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่ 30 วนั13  

             จากการศึกษาพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 พบวา่ยงัไม่มีการก าหนด

คุณสมบติัขั้นต ่า ประสบการณ์ในการปฏิบติังาน และความรู้พื้นฐานของพนกังานส ารวจเอาไว ้มีเพียง

หนงัสือกระทรวงมหาดไทย เร่ือง ซกัซอ้มขั้นตอนการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจ าปี พ.ศ.2567 

ท่ีก าหนดใหพ้นกังานส ารวจควรแต่งตั้งจากผูอ้  านวยการกองช่างหรือหวัหนา้ส่วนโยธาหรือเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บ

หรือบุคคลภายนอก แต่ในทางปฏิบติัพนกังานส ารวจมกัถูกแต่งตั้งจากบุคคลภายนอกเพื่อเขา้มาปฏิบติังาน

ส ารวจ ซ่ึงไม่ค่อยมีประสบการณ์ในการท างานดา้นการส ารวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง และหาก

บุคคลภายนอกดงักล่าวไม่ไดอ้ยูอ่าศยัในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีตอ้งปฏิบติังาน รวมถึงไม่มีความรู้

พื้นฐานทางกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งท่ีตอ้งอาศยัการตีความเม่ือตอ้งปฏิบติังานดา้นการส ารวจ จึงเป็นปัญหาท่ีท า

ใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่สามารถท าการส ารวจไดอ้ยา่งถูกตอ้งครบถว้น 

             ผูว้จิยัไดศึ้กษาแนวคิดและประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี  รุ้งไพลิน บุญหลา้ นิยามวา่ 
ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ิน ประกอบดว้ย 4 ดา้น ดงัน้ี 

 
                        9กระทรวงมหาดไทย.“หนงัสือท่ี มท 0808.3/ว 12672, เร่ือง ซักซ้อมขั้นตอนการ จดัเกบ็ภาษีทีด่นิและส่ิงปลูกสร้าง 

ประจ าปี พ.ศ.2567,” 27 ธนัวาคม 2566. 
                       10พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562, มาตรา 28. 
                       11กระทรวงมหาดไทย, เร่ืองเดมิ. 
                       12พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562, มาตรา 29.  
                       13กระทรวงมหาดไทย, เร่ืองเดมิ. 
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                   (1) ดา้นความถูกตอ้งครบถว้น หมายถึง การจดัเก็บภาษีโดยเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บรายไดส้ามารถ
ปฏิบติังานไดอ้ยา่งถูกตอ้งครบถว้น  
                   (2) ดา้นความคุม้ค่าของค่าใชจ่้าย/ตน้ทุน หมายถึง การจดัเก็บภาษีโดยค่าใชจ่้ายในการจา้ง
พนกังานในการจดัเก็บภาษีมีความคุม้ค่ากบัรายไดท่ี้จดัเก็บภาษี ค่าใชจ่้ายในการซ้ือวสัดุ อุปกรณ์ มีความ
คุม้ค่ากบัรายไดท่ี้จดัเก็บภาษี สามารถบริหารเวลาท่ีใชไ้ปในการจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งเหมาะสม  
                   (3) ดา้นการจดัเก็บไดต้ามเป้าหมาย หมายถึง การจดัเก็บภาษีโดยจดัเก็บภาษีไดต้ามงบประมาณ
การท่ีตั้งไว ้รายไดท่ี้จดัเก็บภาษีท่ีไดรั้บมากกวา่ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บ มีลูกหน้ีท่ีคา้งช าระภาษีแต่ละประเภท
ลดนอ้ยลง  
                   (4) ดา้นการตรวจสอบและติดตาม หมายถึง การจดัเก็บภาษีโดยมีการจดัท าทะเบียนคุมผูช้  าระ
ภาษี ปรับปรุงขอ้มูลเป็นปัจจุบนัอยูเ่สมอ มีการจดัท าหนงัสือเตือนผูค้า้งช าระภาษี มีการตรวจสอบความ
ถูกตอ้งของแบบประเมินกบัทะเบียนคุมผูช้  าระภาษีและมีการรายงานผลการจดัเก็บภาษีต่อผูบ้งัคบับญัชา
หรือผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน 
             ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี หมายถึง การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดค้รบถว้น  
ถูกตอ้งตามวตัถุประสงค ์ไดแ้ก่ การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดค้รบถว้นตามหนงัสือแจง้ประเมิน 
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดท้นัภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายก าหนด 
การตรวจสอบติดตามเร่งรัดภาษีท่ีคา้งช าระสม ่าเสมอ รวมถึงความคุม้ค่าของค่าใชจ่้ายกบังบประมาณ ซ่ึงท า
ใหก้ารจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีประสิทธิภาพ14  
             อยา่งไรตาม เม่ือไดศึ้กษามาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของ

ต่างประเทศ อนัไดแ้ก่ ประเทศสหรัฐอเมริกา คือ Texas Tax Code Sec.22.07 และ Texas Tax Code Sec. 

1151.160  ตลอดจนศึกษามาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของประเทศ

ไทย เช่น พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ซ่ึงจากการศึกษาพบวา่ กฎหมายของไทย    

ยงัไม่มีบทบญัญติัใดท่ีก าหนดคุณสมบติัขั้นต ่า ประสบการณ์การปฏิบติังาน และความรู้พื้นฐานของพนกังาน

ส ารวจเอาไว ้และหากไม่ใช่คนในพื้นท่ีในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีตอ้งปฏิบติังาน รวมถึงไม่มี

ความรู้พื้นฐานทางกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งท่ีตอ้งอาศยัการตีความเม่ือตอ้งปฏิบติังานดา้นการส ารวจท่ีดินและส่ิง

ปลูกสร้าง จึงเกิดปัญหาต่อการปฏิบติังานดา้นการส ารวจ ท าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่สามารถท า

การส ารวจเพื่อรวบรวมขอ้มูลท่ีจ าเป็นแก่การประเมินภาษีไดอ้ยา่งถูกตอ้งครบถว้น จึงท าใหอ้งคก์รปกครอง

ส่วนทอ้งถ่ินขาดประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 

             นอกจากน้ีเม่ือผูว้จิยัไดศึ้กษากฎหมายต่างประเทศ ของมลรัฐเทก็ซสั ประเทศสหรัฐอเมริกา พบวา่ 
ประเทศสหรัฐอเมริกา มีการก าหนดไวใ้นกฎหมายอยา่งชดัเจนถึงการด าเนินการส ารวจทรัพยสิ์น 
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                    ตาม Texas Tax Code Sec. 22.07 โดย มาตรา 22.07 การตรวจสอบทรัพยสิ์น มีการด าเนินการ
ส ารวจทรัพยสิ์น ดงัน้ี 
                           ผูป้ระเมินท่ีไดรั้บอนุญาตอาจเขา้ไปส ารวจในสถานท่ีของธุรกิจ การคา้ หรืออาชีพ และ
ตรวจสอบทรัพยสิ์นเพื่อพิจารณาการมีอยูแ่ละมูลค่าตลาดของทรัพยสิ์นเพื่อการสร้างรายไดแ้ละมีสถานท่ีตั้ง
ท่ีตอ้งเสียภาษีในเขตนั้น 
                           การตรวจสอบภายใตม้าตราน้ีตอ้งด าเนินการในระหวา่งเวลาท าการปกติหรือในเวลาท่ีผู ้

ประเมินและผูค้วบคุมสถานท่ีตกลงร่วมกนั15 

                     คุณสมบติัและประสบการณ์พื้นฐานของพนกังานประเมินซ่ึงปฏิบติังานดา้นการส ารวจขอ้มูล

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตาม Texas Tax Code Sec. 1151.160 ในมาตรา 1151.160  กล่าวคือ  

                           1) บุคคลท่ีลงทะเบียนเป็นผูป้ระเมินจะตอ้งไดรั้บการรับรองเป็นผูป้ระเมินมืออาชีพท่ี 

ลงทะเบียนแลว้ไม่เกิน 5 ปี ของวนัท่ีลงทะเบียนคร้ังแรก และบุคคลนั้นจะตอ้งไดรั้บการรับรองโดย : 

                                 (1) ปฏิบติัตามขอ้ก าหนดของคณะกรรมการส าเร็จแลว้ หรือ 

                                 (2) บุคคลนั้นไดรั้บการรับรองหรือไดรั้บใบอนุญาตให้เป็นผูป้ระเมินโดย

คณะกรรมการการออกใบอนุญาตรับรองผูป้ระเมินของเท็กซสัโดยผา่นการสอบ 

                          2) บุคคลท่ีลงทะเบียนเป็นผูป้ระเมินจะตอ้งไดรั้บการรับรองเป็นผูป้ระเมินท่ีลงทะเบียนแลว้
ในเทก็ซสัไม่เกิน 5 ปีของวนัท่ีลงทะเบียนคร้ังแรกของบุคคลนั้น16 
             ท าใหม้ัน่ใจไดว้า่พนกังานประเมินเป็นส่วนส าคญัในกระบวนการนั้น มีคุณสมบติัและคุณภาพเพียง
พอท่ีจะปฏิบติังานไดส้ าเร็จ เป็นประโยชน์แก่การประเมินภาษี เพื่อจดัเก็บภาษีใหแ้ก่ทอ้งถ่ิน 
             ดงันั้น ประเทศไทยควรน าแบบอยา่งของมลรัฐเท็กซสั ประเทศสหรัฐอเมริกาในเร่ืองการก าหนด
คุณสมบติัและประสบการณ์พื้นฐานของพนกังานประเมินในการลงพื้นท่ีส ารวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง มา
ปรับใชก้บัการก าหนดคุณสมบติัของพนกังานส ารวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 
              และในการแต่งตั้งพนกังานส ารวจ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ควร

แต่งตั้งพนกังานส ารวจซ่ึงมาจากต าแหน่ง นายช่างส ารวจ เพราะเป็นผูมี้ความรู้และประสบการณ์ดา้นการ

ส ารวจ ตามมาตรฐานก าหนดต าแหน่งขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ดงันั้น องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  

 
          14นูรีซา มาหิเละ, “ปัจจยัทีส่่งผลต่อประสิทธิภาพการจดัเกบ็ภาษีทีด่นิและส่ิงปลูกสร้าง ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในเขตจงัหวดันราธิวาส,” (สารนิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบณัฑิต,มหาวทิยาลยัสงขลานครินทร์,2566), หนา้ 
11-13. 
                      15 [Online].AvailablURL:https://statutes.capitol.texas.gov/Docs/TX/htm/TX.22.htm, 26 มิถุนายน 2567. 
                      16[Online].AvailablURL:https://statutes.capitol.texas.gov/Docs/OC/htm/OC.1151.htm, 26 มิถุนายน 2567. 
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ควรบญัญติักฎหมาย เร่ือง คุณสมบติัของพนกังานส ารวจ จึงจะท าให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีเจา้

พนกังานส ารวจท่ีมีความรู้เก่ียวกบัการส ารวจอยา่งแทจ้ริง และเพื่อใหไ้ดข้อ้มูลเก่ียวกบัท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้างจากคนในเขตพื้นท่ีท่ีเจา้พนกังานส ารวจอาศยัอยู ่อยา่งถูกตอ้ง ครบถว้น ส าหรับใชใ้นการประเมินภาษี 

ต่อไป 

             ปัญหาประการท่ีสองคือ ปัญหาการมีส่วนได้เสียของพนักงานประเมินภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง 

โดยผูบ้ริหารทอ้งถ่ินมีค าสั่งแต่งตั้งพนกังานประเมิน เพื่อท าหนา้ท่ีประเมินภาษี17 โดยแต่งตั้งจากปลดัองคก์ร 

ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน รองปลดัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน หรือผูอ้  านวยการกองคลงั เป็นพนกังานประเมิน

ตามหนงัสือซกัซอ้มขั้นตอนการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ประจ าปี พ.ศ.256718 เม่ือพนกังาน

ประเมิน ท าการประเมินภาษี และไดแ้จง้ประเมินภาษีไปยงัเจา้ของทรัพยสิ์น ค าสั่งแจง้ประเมินภาษีดงักล่าว 

ถือเป็นค าสั่งทางปกครอง เพราะเป็นกรณีท่ีเจา้หนา้ท่ีใชอ้  านาจตามกฎหมายเพื่อสั่งใหเ้จา้ของทรัพยสิ์นช าระ

ภาษี เม่ือพนกังานประเมินท าการประเมินภาษี จึงเป็นการสั่งการอนัมีผลกระทบต่อหนา้ท่ีของเจา้ของ

ทรัพยสิ์น ซ่ึงพนกังานประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างอาจจะเป็นผูมี้ส่วนไดเ้สียในทรัพยสิ์นท่ีมีค าสั่งแจง้

ประเมินภาษี ตามมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.253919 เน่ืองจาก

ทรัพยสิ์นดงักล่าวอาจเป็นของคู่หมั้น คู่สมรส ญาติ ของพนกังานประเมิน หรือพนกังานประเมินเป็นหรือเคย

เป็นผูแ้ทนโดยชอบธรรม หรือผูพ้ิทกัษ ์หรือผูแ้ทน หรือตวัแทน เป็นเจา้หน้ีหรือลูกหน้ี เป็นนายจา้ง หรือ

กรณีอ่ืนของเจา้ของทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บการแจง้ประเมินภาษี จะท าใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่การประเมิน

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามมาตรา 13 แห่งพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.253920  

            พนกังานประเมินจะท าหนา้ท่ีประเมินภาษี และเม่ือพนกังานประเมินไดแ้จง้ประเมินภาษีไปยงั

เจา้ของทรัพยสิ์น ค าสั่งแจง้ประเมินภาษีดงักล่าว ถือเป็น ค าสั่งทางปกครอง  

             ผูว้จิยัไดศึ้กษาแนวคิดและหลกัการพื้นฐานเก่ียวกบักฎหมายภาษีอากร เก่ียวกบัพนกังานประเมิน 
ควรปฏิบติัตามหลกัการจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ิน คือ หลกัการตรวจสอบได ้หลกัผลประโยชน์ และ หลกัการไม่
บิดเบือน  
             หลกัความเป็นธรรมและประสิทธิภาพระยะยาว การบญัญติักฎหมายภาษีทอ้งถ่ินการจดัเก็บภาษี
ทอ้งถ่ินจ าตอ้งมีความเป็นธรรมใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี โดยยดึหลกัผลประโยชน์ เช่ือมโยงกนั อีกทั้ง ประสิทธิภาพ
ในการจดัเก็บภาษีขอ้น้ี รัฐบาลทอ้งถ่ินควรจะค านึงการบญัญติัภาษี การก าหนดฐานภาษี การก าหนดอตัรา  

 
               17พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562, มาตรา 11. 

         18กระทรวงมหาดไทย, เร่ืองเดมิ. 
               19พระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539, มาตรา 5. 
               20พระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539, มาตรา 13. 
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ภาษี วธีิการท่ีจะน ามาใชใ้นการจดัเก็บภาษีใหมี้ประสิทธิภาพ มีการตรวจสอบ และปรับปรุงอยูเ่สมอ  
             หลกัความน่าเช่ือถือและเสถียรภาพของฐานภาษี เสถียรภาพของฐานภาษีนั้นส่ิงใดท่ีจะน ามาก าหนด
เป็นฐานภาษีไดน้ั้นตอ้งมีเสถียรภาพเพียงพอท่ีจะก าหนดใหเ้ป็นฐานภาษีนั้นได ้และ 
             หลกัการบริหารไม่สลบัซบัซอ้น การบริหารการจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ินตอ้งมีความชดัเจน มีระบบท่ีไม่
สลบัซบัซอ้นและตอบสนองต่อความตอ้งการของผูเ้สียภาษีได้21  
             จะเห็นไดว้า่การบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ยงัไม่สอดคลอ้งตาม

หลกัการบริหารภาษี ดงักล่าว อยา่งไรก็ตาม จากการศึกษาพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.

2562 พบวา่ยงัไม่มีบทบญัญติัใดท่ีก าหนด เร่ืองการมีส่วนไดเ้สียของพนกังานประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้างไว ้

             นอกจากน้ีเม่ือผูว้จิยัไดศึ้กษา พระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 5 ได้
ก าหนดนิยาม เจา้หนา้ท่ี หมายความวา่ บุคคล คณะบุคคล หรือนิติบุคคลซ่ึงใชอ้ านาจหรือไดรั้บมอบใหใ้ช้
อ านาจทางปกครองของรัฐในการด าเนินการอยา่งหน่ึงอยา่งใดตามกฎหมาย ไม่วา่จะเป็นการจดัตั้งข้ึนใน
ระบบราชการ รัฐวสิาหกิจ หรือกิจการอ่ืนของรัฐ ในการพิจารณาตวัเจา้หนา้ท่ีผูมี้อ  านาจออกค าสั่งทาง
ปกครองในเร่ืองใด ไม่วา่จะเป็นเจา้หนา้ท่ีผูท้รงอ านาจ หรือ เจา้หนา้ท่ีผูรั้บมอบอ านาจ จะตอ้งค านึงถึง
หลกัเกณฑต์ามท่ีบญัญติัไวใ้นพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 คือ 
                   1) เจา้หนา้ท่ีผูอ้อกค าสั่งทางปกครองตอ้งมีอ านาจหนา้ท่ีในเร่ืองนั้น 
                   2) เจา้หนา้ท่ีผูอ้อกค าสั่งทางปกครองตอ้งไม่มีส่วนไดเ้สียในเร่ืองนั้น 
             ตามพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ไดก้ าหนดหา้มเจา้หนา้ท่ีฝ่ายปกครองท่ี
มีลกัษณะไม่เป็นกลางท าการพิจารณาทางปกครองไว ้2 กรณี คือ 
                   1) เจา้หนา้ท่ีท่ีมีความสัมพนัธ์ส่วนตวักบัคู่กรณี เป็นคู่กรณีเอง เป็นคู่หมั้น หรือคู่สมรสของ
คู่กรณี เป็นญาติของคู่กรณี คือ เป็นบุพการีหรือผูสื้บสันดานไม่วา่ชั้นใดๆ หรือเป็นพี่นอ้งหรือลูกพี่ลูกนอ้ง
นบัไดเ้พียงภายในสามชั้น หรือเป็นญาติเก่ียวพนัทางแต่งงานนบัไดเ้พียงสองชั้น เป็นหรือเคยเป็นผูแ้ทนโดย
ชอบธรรมหรือผูพ้ิทกัษห์รือผูแ้ทน หรือตวัแทนของคู่กรณี เป็นเจา้หน้ีหรือลูกหน้ี หรือเป็นนายจา้งของ
คู่กรณี หรือ 
                  2) เจา้หนา้ท่ีมีพฤติการณ์อ่ืนท่ีชวนใหเ้กิดความเคลือบแคลงสงสัยไดว้า่ไม่เป็นกลาง 
พระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา 16 ไดว้างหลกัเก่ียวกบัลกัษณะของ
เจา้หนา้ท่ีฝ่ายปกครองท่ีมีส่วนไดเ้สียโดยพิจารณาจากพฤติการณ์ทัว่ไป ซ่ึงแมเ้จา้หนา้ท่ีฝ่ายปกครองนั้นจะ 
ไม่มีความสัมพนัธ์ในเชิงส่วนตวักบัคู่กรณีก็ตาม แต่หากปรากฏขอ้เทจ็จริงวา่มีเหตุอ่ืนอนัมีสภาพร้ายแรงท่ี 

                    
                        21ธนิษฐ ์ลีลากิจทรัพย,์ “ปัญหาการจดัเกบ็ภาษีโดยแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์ในที่ดนิและการก าหนดยกเว้น

มูลค่าฐานภาษ,ี” (วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิตสาขาวชิานิติศาสตร์), มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย ์2564, หนา้ 46-49. 
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ชวนใหเ้กิดความเคลือบแคลงสงสัยวา่อาจกระท าการทางปกครองดว้ยความไม่เป็นกลางแลว้ ก็มิให้
เจา้หนา้ท่ีฝ่ายปกครองนั้นท าการพิจารณาทางปกครองในเร่ืองดงักล่าว ส าหรับกรณีเหตุอ่ืนท่ีถือวา่เป็น
พฤติการณ์ซ่ึงมีสภาพร้ายแรงท่ีชวนใหเ้กิดความเคลือบแคลงสงสัย22 

             ดงันั้น พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ควรบญัญติัเร่ืองการมีส่วนไดเ้สียของ

พนกังานประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ใหมี้ความชดัเจน คือพนกังานประเมินภาษี จะประเมินภาษี

ไม่ได ้หากเป็นผูมี้ส่วนไดเ้สียกบัทรัพยสิ์นท่ีมีการประเมิน หรือมีพฤติการณ์ท่ีจะท าใหก้ารประเมินทรัพยสิ์น

เกิดความเคลือบแคลงสงสัยในความเป็นกลาง เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในการการประเมินภาษี ต่อไป 

             ปัญหาประการสุดทา้ย คือ ปัญหาหลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ตาม

ประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย โดยการใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 

หมายถึง การใชท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้างตามความหมายของค าวา่ “ประกอบการเกษตร”ในระเบียบ

คณะกรรมการนโยบายและแผนพฒันาการเกษตรและสหกรณ์วา่ดว้ยการข้ึนทะเบียนเกษตรกร พ.ศ.2560 

และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อการบริโภค จ าหน่าย หรือใชง้านในฟาร์ม (แต่ไม่รวมถึงการท า

การประมงและการทอผา้) รวมถึงท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในพื้นท่ีต่อเน่ืองท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบ

เกษตรกรรมนั้นดว้ย ทั้งน้ี พื้นท่ีต่อเน่ืองตอ้งไม่เกินก่ึงหน่ึงของพื้นท่ีท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบ

เกษตรกรรม แต่ไม่รวมถึงกรณีการเพาะเล้ียงสัตวน์ ้า ตามขอ้ 2 ประกาศกระทรวงการคลงัและ 

กระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม23 ซ่ึงประกาศดงักล่าวได้

ก าหนดการใชท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้างตามความหมายของค าวา่ “ประกอบการเกษตร”ในระเบียบ 

คณะกรรมการนโยบายและแผนพฒันาการเกษตรและสหกรณ์วา่ดว้ยการข้ึนทะเบียนเกษตรกร พ.ศ.2560 

และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม และชนิดของพืชตามบญัชี แนบทา้ย ก เพียง 57 ชนิดเท่านั้น24 จึงจะถือวา่เป็นการใช ้

ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม และหากมีการประกอบการเกษตรโดยปลูกพืชชนิดอ่ืน

นอกเหนือจากท่ีก าหนดไว ้พนกังานเจา้หนา้ท่ีจะตอ้งตีความโดยเทียบเคียงจากชนิดพืชท่ีมีลกัษณะท่ี

ใกลเ้คียงท่ีสุดท่ีไดก้ าหนดไว ้

 
                

                   22ปัญญา จัน่สกลุ , “ผลของค าส่ังทางปกครองทีอ่อกโดยเจ้าหน้าทีท่ีม่เีหตุบกพร่องในอ านาจ:ศึกษาเปรียบเทยีบ

กฎหมายเยอรมนั ฝร่ังเศส และไทย,” (วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต,มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย,์2550), หนา้ 30-54. 
                    23“ประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตร            
กรรม,”ราชกจิจานุเบกษา เล่ม 137 ตอนพิเศษ 126 ง  (29 พฤษภาคม 2563): 20. 
            24“ประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม (ฉบบัท่ี 2),”ราชกจิจานุเบกษา เล่ม 140 ตอนพิเศษ 55 ง (10 มีนาคม 2566): 28. 
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            จะเห็นไดว้า่ ปัจจุบนัเกิดปัญหาส่ิงแวดลอ้มท่ีส่งผลกระทบต่อชีวิตและความเป็นอยูข่องมนุษยใ์น
ปัจจุบนั ไดแ้ก่ ภาวะโลกร้อน โดยเกิดจากการท่ีอุณหภูมิเฉล่ียของอากาศบนโลกสูงข้ึน เป็นเหตุใหเ้กิดการ
เปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซ่ึงเป็นผลมาจากกิจกรรมในการด าเนินชีวติของมนุษย ์ท่ีท าใหป้ริมาณก๊าซ
เรือนกระจกในชั้นบรรยากาศเพิ่มสูงข้ึน ซ่ึงก๊าซเรือนกระจก เป็นปัจจยัส าคญัท่ีท าให้อุณหภูมิของโลกร้อน
ข้ึน ปัญหาโลกร้อนมีสาเหตุส าคญัมาจากการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ ประชาคมโลกจึงใหค้วามส าคญั
กบัเร่ืองดงักล่าวเพิ่มข้ึน และไดร่้วมกนัพิจารณาหาแนวทางแกไ้ข โดยมีการจดัตั้งกลไกหลกัภายใตก้รอบ
สหประชาชาติข้ึน 2 กลไก คือ กรอบอนุสัญญาสหประชาชาติวา่ดว้ยการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ และ
พิธีสารเกียวโต รวมทั้งความตกลงปารีส โดยประเทศต่างๆ ตั้งเป้าหมายท่ีจะรักษาการเพิ่มข้ึนของอุณหภูมิ
เฉล่ียของโลกใหต้ ่ากวา่ 2 องศาเซลเซียส และพยายามรักษาการเพิ่มข้ึนของอุณหภูมิเฉล่ียของโลกใหน้อ้ยลง
ไปอีกจนถึงต ่ากวา่ 1.5 องศาเซลเซียส25 

            ประเทศต่างๆไดต้ั้งเป้าการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย ์ประเทศไทยยงัไดก้ าหนด

เป้าหมายระยะกลางในความเป็นกลางทางคาร์บอน องคก์ารบริหารจดัการก๊าซเรือนกระจก เป็นองคก์าร

มหาชน ภายใตก้ระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม เป็นหน่วยวเิคราะห์ กลัน่กรอง และรับรอง

โครงการตลาดคาร์บอน จึงถูกตั้งข้ึนเพื่อท าการซ้ือขายและแลกเปล่ียนคาร์บอน26 

            กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้มเป็นหน่วยงานท่ีรับผดิชอบงานดา้น 

ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม มีพนัธกิจในการสงวน อนุรักษฟ้ื์นฟูและพฒันาทรัพยากรธรรมชาติและ

ส่ิงแวดลอ้มโดยเนน้กระบวนการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนเช่น กรมป่าไม ้ซ่ึงมีวสิัยทศัน์ เป็นหน่วยงานท่ี

มุ่งมัน่รักษาป่า ส่งเสริมไมมี้ค่า ป่าชุมชน คนอยูก่บัป่า เพิ่มพื้นท่ีสีเขียว เพื่อความสุขของคนไทย และมีพนัธ

กิจ คือ 

                 1) ป้องกนั และรักษาพื้นท่ีป่าไมใ้หค้งอยู ่
                 2) เพิ่มพื้นท่ีป่าเศรษฐกิจ สนบัสนุนการเพิ่มพื้นท่ีสีเขียว และฟ้ืนฟูพื้นท่ีป่าไมใ้หอุ้ดมสมบูรณ์ 
ตอบสนองความตอ้งการทั้งดา้นเศรษฐกิจ สังคม และส่ิงแวดลอ้ม 
                 3) บริหารจดัการทรัพยากรป่าไมโ้ดยการมีส่วนร่วม 
                 4) บริหารจดัการท่ีดินป่าไมอ้ยา่งเป็นระบบและเป็นธรรม เพื่อใหค้นอยูร่่วมกบัป่าอยา่งสมดุล 
และย ัง่ยนื 

 

            25กระทรวงพลงังาน,ส านกังานนโยบายและแผนพลงังาน,ลดโลกร้อนด้วยตวัเรา
,[Online].AvailablURL:https://www.eppo.go.th/images/Infromation_service/ Publication/Knowledge/ 
green%20the%20earth.pdf, 26 มิถุนายน 2567.                                                                                                                                                                                                                          
                    26วจิารย ์สิมาฉายา,คาร์บอนเครดติ (Carbon Credit) คืออะไร [Online].Availabl URL: 
https://tei.or.th/th/article_detail.php?bid=129, 2 มิถุนายน 2567. 

https://www.eppo.go.th/images/Infromation_service/%20Publication/Knowledge/%20green%20the%20earth.pdf.หน้า%203.
https://www.eppo.go.th/images/Infromation_service/%20Publication/Knowledge/%20green%20the%20earth.pdf.หน้า%203.
https://tei.or.th/th/article_detail.php?bid=129,%202024
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                 5) วจิยัและพฒันา เพื่อสร้างนวตักรรม และถ่ายทอดเทคโนโลย ีในการอนุรักษ ์และการใช้
ประโยชน์ทรัพยากรป่าไม ้
                 6) พฒันาความสามารถเชิงรุกขององคก์ร ทั้งระบบ กลไก ขอ้มูลสารสนเทศ และปรับปรุง
กฎระเบียบใหท้นัสมยั ใหเ้หมาะกบัภาวการณ์ปัจจุบนั          
            โดยกรมป่าไมใ้หค้วามส าคญักบัการด าเนินงานดา้นการอนุรักษท์รัพยากรป่าไมอ้ยา่งต่อเน่ืองและ

ค านึงถึงการบรรลุเป้าหมายของแผนแม่บทภายใตย้ทุธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ.2561 - 2580) ท่ีระบุใหมี้พื้นท่ี

สีเขียวเพิ่มข้ึนร้อยละ 55 ของพื้นท่ีประเทศตลอดจนส่งเสริมใหทุ้กภาคส่วนเขา้มาร่วมมีบทบาทในการฟ้ืนฟู

พื้นท่ีป่าทัว่ประเทศเพื่อสนบัสนุนการเพิ่มพื้นท่ีสีเขียว ส านกัส่งเสริมการปลูกป่าเล็งเห็นถึงความส าคญั

ดงักล่าว โดยปัจจุบนัไดด้ าเนินโครงการความร่วมมือการฟ้ืนฟูระบบนิเวศ ระหวา่ง หน่วยงาน 

ภายนอกกบักรมป่าไม ้เพื่อสนบัสนุน ส่งเสริม และใหก้ารบริการภาคส่วนท่ีมีความประสงคร่์วมด าเนินการ
ฟ้ืนฟูระบบนิเวศในพื้นท่ีรับผดิชอบของกรมป่าไม้27 

            ดงันั้น ประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการ

ประกอบเกษตรกรรม ตามขอ้ 2 วรรคหน่ึง ควรมีการก าหนดเพิ่มเติมเร่ืองการใชป้ระโยชน์ในการประกอบ

เกษตรกรรม ใหห้มายความรวมถึง การใชท่ี้ดินหรือส่ิงส่ิงปลูกสร้างตามความหมายของค าวา่ “ประกอบการ

เกษตร” ท่ีใชเ้พื่อวตัถุประสงคใ์นการอนุรักษห์รือฟ้ืนฟูส่ิงแวดลอ้มท่ีปรากฏอยูใ่นบญัชีรายช่ือชนิด            

พนัธ์ุไมข้องหน่วยงานรัฐ เช่น บญัชีตน้ไม ้ตามพระราชบญัญติัสวนป่า พ.ศ.2535 โดยรัฐบาลมีนโยบายใน

การส่งเสริมใหมี้การปลูกสร้างสวนป่าเพื่อการคา้ในท่ีดินของรัฐและของเอกชนใหก้วา้งขวางยิง่ข้ึน เป็นการ

สนบัสนุนและส่งเสริมใหมี้การปลูกสร้างสวนป่าดงักล่าว อีกทั้ง เพื่อเป็นการส่งเสริมอาชีพใหป้ระชาชนมี

งานท าและผลิตไมเ้พื่อเป็นสินคา้ ตลอดจนเพิ่มพื้นท่ีท าไมใ้หมี้ปริมาณมากข้ึน และเพื่อใหผู้ท่ี้จะท าการปลูก

สร้างสวนป่ามีความมัน่ใจในสิทธิและประโยชน์ท่ีจะไดรั้บจากการปลูกสร้างสวนป่า 

             ดงันั้นแลว้ เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ และเกิดความ

เป็นธรรม ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นปัญหา ดงัต่อไปน้ี  

             1.ปัญหาการก าหนดคุณสมบติัของพนกังานส ารวจขอ้มูลเก่ียวกบัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ผูศึ้กษาเห็น

วา่การลงพื้นท่ีส ารวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เป็นขั้นตอนส าคญัของการเก็บรวบรวมขอ้มูลท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้าง รวมถึงการใชป้ระโยชน์ในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างดงักล่าว เพื่อน ามาใชใ้นการประเมินภาษี ดงันั้น 

คุณสมบติัและความพร้อมของพนกังานส ารวจ จึงมีความส าคญัมากต่อการปฏิบติังานดา้นการส ารวจขอ้มูล 

          
                   27กรมป่าไม,้ส านกัส่งเสริมการปลูกป่า, ส่วนภาคีเครือข่ายฟ้ืนฟพ้ืูนท่ีสีเขียว, คู่มือปฏิบัตงิานโครงการความร่วมมือ

การฟ้ืนฟูระบบนิเวศระหว่างหน่วยงานภายนอกกบักรมป้าไม้, 2565[Online].Availabl URL: 

file:///C:/Users/Lenovo/Downloads/คู่มือปฏิบติั-โครงการความร่วมมือฯ-.pdf,1 สิงหาคม 2567. 
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เก่ียวกบัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง จึงสมควรยกเลิกความใน มาตรา 11 ดงัน้ี 

            ขอ้เสนอแนะ ให้ยกเลกิความในมาตรา 11 แห่งพระราชบัญญตัิภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
และให้ใช้ความต่อไปนีแ้ทน 
            “มาตรา 11 ใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ินมีอ านาจแต่งตั้งพนกังานส ารวจ พนกังานประเมิน และ พนกังานเก็บ
ภาษี เพื่อปฏิบติัการให้เป็นไปตามพระราชบญัญติัน้ี 
             ในการปฏิบติัหนา้ท่ีตามพระราชบญัญติัน้ี ใหพ้นกังานตามวรรคหน่ึง เป็นเจา้พนกังานตามประมวล
กฎหมายอาญา 
              เจ้าพนักงานส ารวจ ต้องผ่านการอบรมและขึน้ทะเบียนเป็นผู้ประกอบวชิาชีพมาแล้วไม่ต ่ากว่า 2 ปี 
และเจ้าพนักงานส ารวจต้องเป็นบุคคลทีอ่าศัยในเขตพืน้ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น น้ัน”                    
             2.ปัญหาการมีส่วนไดเ้สียของพนกังานประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ผูศึ้กษาเห็นวา่

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ยงัไมมี่การบญัญติัเร่ืองการมีส่วนไดเ้สียของพนกังาน

ประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไว ้ดงันั้น จึงสมควรบญัญติัให้พนกังานประเมินภาษี จะประเมินภาษี

ไม่ได ้หากเป็นผูมี้ส่วนไดเ้สียกบัทรัพยสิ์นท่ีมีการประเมิน หรือมีพฤติการณ์ท่ีจะท าใหก้ารประเมินทรัพยสิ์น

เกิดความเคลือบแคลงสงสัยในความเป็นกลาง เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในการการประเมินภาษี ต่อไป โดย

ใหเ้พิ่มความต่อไปน้ีเป็น มาตรา 11/1  

              ขอ้เสนอแนะ ให้เพิ่มความต่อไปนีเ้ป็น มาตรา 11/1 แห่งพระราชบัญญตัิภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง 

พ.ศ.2562  

            “มาตรา 11/1 พนักงานประเมินภาษี จะประเมินภาษีไม่ได้ หากเป็นผู้มีส่วนได้เสียกบัทรัพย์สินทีม่ี

การประเมิน หรือมีพฤติการณ์ทีจ่ะท าให้การประเมินทรัพย์สินเกดิความเคลือบแคลงสงสัยในความเป็น

กลาง” 

             3.ปัญหาหลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ตามประกาศกระทรวงการคลงั
และกระทรวงมหาดไทย ผูศึ้กษาเห็นวา่ ประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑ์
การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ตามขอ้ 2 วรรคหน่ึง ยงัไม่คลอบคลุมถึงการใชท่ี้ดินหรือส่ิง
ปลูกสร้างเพื่อวตัถุประสงคใ์นการประกอบเกษตรกรรม ควรมีการก าหนดเพิ่มเติมเร่ืองการใชป้ระโยชน์ใน
การประกอบเกษตรกรรม ให้หมายความรวมถึง การใชท่ี้ดินหรือส่ิงส่ิงปลูกสร้างตามความหมายของค าวา่ 
“ประกอบการเกษตร” ท่ีใชเ้พื่อวตัถุประสงคใ์นการอนุรักษห์รือฟ้ืนฟูส่ิงแวดลอ้มท่ีปรากฏอยูใ่นบญัชีรายช่ือ
ชนิดพนัธ์ุไมข้องหน่วยงานรัฐ จึงสมควรยกเลิกความ ดงัน้ี 
             ให้ยกเลกิความในข้อ 2 วรรค 2 แห่งประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง 
หลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมและให้ใช้ความต่อไปนีแ้ทน 
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            “การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตามวรรคหน่ึง ใหห้มายความรวมถึง การใช้ทีด่ินหรือ

ส่ิงปลูกสร้างเพ่ือวตัถุประสงค์ในการประกอบเกษตรกรรม และทีด่ินหรือส่ิงปลูกสร้างเพ่ือวตัถุประสงค์ใน

การอนุรักษ์หรือคุ้มครองส่ิงแวดล้อมทีป่รากฏอยู่ในบัญชีรายช่ือชนิดพนัธ์ไม้ของหน่วยงานรัฐ และรวมถึง

ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในพื้นท่ีต่อเน่ืองท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมนั้นดว้ย” 
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